
DIÁRIO OFICIAL
Município de Fátima do Sul - MS

ANO II nº. 153 FÁTIMA DO SUL - MS, TERÇA-FEIRA, 15 DE OUTUBRO DE 2019 PÁGINA 1 DE 2

Criado pela Lei Municipal Nº. 1.242, de 08 de Outubro de 2018 

PREFEITA
ILDA SALGADO MACHADO
Vice-Prefeito 
ALTAIR VIEIRA DE ALBUQUERQUE
Chefe de Gabinete
FRANCISCO SINDERLEY BEZERRA ALVES
Secretária Municipal de Educação, Esporte, Cultura e 
Turismo
MARIA JANE DA SILVA BORGES 
Secretário Municipal de Assistência Social
JOILSON VIEIRA DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Finanças e Planejamento
RODRIGO SILVA GARIB

Secretário Municipal de Obras, Viação e Serviços Urbanos
WAGNER ROBERTO PONCIANO
Secretário Municipal de Gestão Pública
NILSON PRADO DA SILVA
Secretária Municipal de Saúde e Higiene Pública
PRISCILA CRISTINA BODNAR WITSKE GAZOLA 
Secretário Distrital
JOSÉ CACIANO DE OLIVEIRA
Procurador Geral do Município 
PAULO CESAR BEZERRA ALVES
Controladora Geral do Município 
ISABEL INÊS PIVETTA 

ATOS DO PODER EXECUTIVO

CMDCA

ATA DE APURAÇÃO.
Aos seis dias do mês de outubro do ano de dois mil e dezenove, às 
Dezessete horas e Trinta minutos , reuniu-se na sede do Serviço de 
Convivência e Fortalecimento de Vínculos para Crianças e Idosos de 
Fátima do Sul - MS – sito a rua Celcio Joaquim de Barros, 1629, o 
Conselho Municipal dos Direitos das Crianças e dos Adolescentes – 
CMDCA, os candidatos ao cargo de Conselheiro Tutelar do Conselho 
Tutelar de Fátima do Sul – MS e o senhor Joilson Vieira de Oliveira 
– Secretário Municipal de Assistência Social e da Senhora  Marilucy 
Vasconcelos Cavalcante Antoniassi – representante do Ministério 
Público de Fátima do Sul - MS, para a realização da contagem de votos.
Após a conferência das urnas, passou-se à apuração dos votos, que 
foi realizado publicamente e proclamou-se o seguinte resultado:  (1) 
Rogério ( Bacana)  18 votos, (02) Zen Brasil 77 votos, (03) Professora 
Edilaine Filgueira 29 votos,  (04 ) Sônia Wolffe 39 votos, (05) Professora 
Renata Gonçalves 60 votos; ( 06) Sandra Moreira 211 votos, (07) Felipe 
Figueiredo 55 votos,  (08) Emeline Leme 99 votos,  (09) Joyce Sampati 
460 votos,  (10) Laine Medeiros 124 votos,  (11) Jane Casoti 162 votos,  
(12) Márcia Freitas 58 votos, (13) Maria Chaves 170 votos, brancos 15 e 
nulos 81. Ficando assim a classificação por maioria de votos:

1º lugar: Joyce Sampati ,  2º lugar: Sandra Moreira , 3º lugar: 
Maria Chaves , 4º lugar: Jane Casoti_, 5º lugar:Laine Medeiros  
6º lugar: Emeline Leme, 7º lugar: Zen Brasil , 8º lugar: Professora 
Renata , 9º lugar: Marcia Freitas ,10º lugar: Felipe Figueiredo, 
11º lugar:Sonia Wolffe 12º lugar: Professora Edilaine, 13º 
lugar:Rogerio Bacana.

Sem mais nada a relatar encerro a presente ata, às vinte horas e 
quatorze minutos, que vai assinada por todos os presentes.

Fátima do Sul– MS,06 de outubro de 2019.

PORTARIA Nº. 264/2019, DE 15 DE OUTUBRO DE 2019

     		     Concede Licença para tratamento de Saúde 
aos servidores que menciona e dá outras providências 

              ILDA SALGADO MACHADO, Prefeita Municipal 
de Fátima do Sul, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso VII, do Artigo 48, da Lei 
Orgânica do Município:

  	
R E S O L V E

Art.1º-   CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde, aos 
Servidores Públicos Municipais relacionados nos Anexos I, e II, 
desta, Lotados nas diversas Secretarias desta Municipalidade, 
conforme Boletim de Inspeção Médica ( B.I.M ), nos Termos dos 
Artigos 161 e 171, da Lei Complementar nº.006 de 03.09.1990.

Art.2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua Publicação 
e/ou afixação,  revogadas as   disposições em contrário.

           GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE FÁTIMA DO 
SUL - MS, aos quinze dias do mês de outubro do ano de dois mil 
e dezenove  ( 15.10.2019 ). 

ILDA SALGADO MACHADO
Prefeita Municipal

PORTARIAS



ANO II nº. 153 FÁTIMA DO SUL - MS, TERÇA-FEIRA, 15 DE OUTUBRO DE 2019 PÁGINA 2 DE 2
  

 

   
A

N
EX

O
 I

 
   

   
   

   
P

O
R

TA
R

IA
 N

º.
 2

6
4

/2
0

1
9

, D
E 

1
5

 D
E 

O
U

TU
B

R
O

 D
E 

2
0

1
9
 

 
N

O
M

E 
C

A
R

G
O

 
P

R
A

ZO
 

P
R

O
R

R
O

G
A

Ç
Ã

O
 

P
ER

IO
D

O
 

A
U

R
EA

 D
E 

A
. 

D
O

S 
SA

N
TO

S
 B

R
A
N

D
ÃO

 
PR

O
FE

S
SO

R
  

15
 D

IA
S 

S
IM

 
19

.0
9.

20
19

 A
 0

3.
10

.2
01

9 

A
U

R
EA

 D
E 

A
. 

D
O

S 
SA

N
TO

S
 B

R
A
N

D
ÃO

 
PR

O
FE

S
SO

R
  

15
 D

IA
S
 

N
Ã
O

 
04

.0
9.

20
19

 A
 1

8.
09

.2
01

9 

C
LA

U
D

IN
EI

A
 F

ER
R
EI

R
A 

M
A
C
H

A
D

O
 

PR
O

FE
S
SO

R
 

30
 D

IA
S 

S
IM

 
30

.0
9.

20
19

 A
 2

8.
10

.2
01

9 

EN
EI

D
A
 P

ER
EI

R
A 

D
A 

S
IL

VA
 

PR
O

FE
S
SO

R
 

15
 D

IA
S 

N
Ã
O

 
05

.0
9.

20
19

 A
 1

9.
09

.2
01

9 

EL
M

A 
G

O
N

Ç
A
LV

ES
 D

E 
O

LI
V
EI

R
A
 

A
U

X
. 
D

E 
S
ER

V
IÇ

O
S 

G
ER

A
IS

 
05

 D
IA

S 
N

Ã
O

 
09

.0
9.

20
19

 A
 1

3.
09

.2
01

9 

G
IL

B
ER

TO
 B

O
R
B
A 

G
AR

C
IA

 
A
U

X
. 
D

E 
S
ER

V
IÇ

O
S 

G
ER

A
IS

  
07

 D
IA

S 
N

Ã
O

 
17

.0
9.

20
19

 A
 2

3.
09

.2
01

9 

JO
R
D

EL
IN

O
 G

AR
C
IA

 D
A 

S
IL

VA
 

M
O

TO
R
IS

TA
 

15
 D

IA
S 

  
  
  
  
  
  
 S

IM
 

13
.0

9.
20

19
 A

 2
7.

09
.2

01
9 

LU
Z
IA

 B
O

G
AR

IM
 D

A
 S

IL
VA

 S
C
O

B
IL

H
A
 

S
ER

V
EN

TE
 

05
 D

IA
S 

N
Ã
O

 
02

.0
9.

20
19

 A
 0

6.
09

.2
01

9 

LI
N

D
IN

A
LV

A
 A

N
A 

D
E 

A
LM

EI
D

A
 

A
G

. 
D

E 
C
O

M
BA

TE
 A

 E
N

D
EM

IA
S
 

14
 D

IA
S 

N
Ã
O

 
06

.0
9.

20
19

 A
 1

9.
09

.2
01

9 

M
AG

LI
O

N
E 

D
O

S 
S
. 

LI
R
A 

M
AR

C
EL

IN
O

 
PR

O
FE

S
SO

R
  

30
 D

IA
S 

  
  
  
  
  
  
 S

IM
 

21
.0

9.
20

19
 A

 2
0.

10
.2

01
9 

M
AG

LI
O

N
E 

D
O

S 
S
. 

LI
R
A 

M
AR

C
EL

IN
O

 
PR

O
FE

S
SO

R
  

05
 D

IA
S
 

  
  
  
  
  
  
 N

Ã
O

 
16

.0
9.

20
19

 A
 2

0.
10

.2
01

9 

R
O

S
IN

EY
 D

E 
C
A
SS

IA
 C

A
SO

TT
I 

PR
O

FE
S
SO

R
 

15
 D

IA
S 

N
Ã
O

 
05

.0
9.

20
19

 A
 1

9.
09

.2
01

9 

R
O

S
IN

EY
 D

E 
C
A
SS

IA
 C

A
SO

TT
I 

PR
O

FE
S
SO

R
 

07
 D

IA
S
 

  
  
  
  
  
  
 S

IM
 

20
.0

9.
20

19
 A

 2
6.

09
.2

01
9 

R
U

B
IC

LÉ
IA

 C
AR

LO
S
 P

EI
XO

TO
 

A
S
S
.D

E 
AD

M
IN

IS
TR

AÇ
ÃO

 
15

 D
IA

S 
N

Ã
O

 
18

.0
9.

20
19

 A
 0

2.
10

.2
01

9 

S
A
N

D
R
A
 P

ER
EI

R
A 

D
A
N

TA
S
 V

IC
TO

R
 

PR
O

FE
S
SO

R
 

18
 D

IA
S 

N
Ã
O

 
29

.0
8.

20
19

 A
 1

5.
09

.2
01

9 

 
IL

D
A

 S
A

LG
A

D
O

 M
A

C
H

A
D

O
 

Pr
ef

ei
ta

 M
un

ic
ip

al
 

 
 

       

A
N

EX
O

 I
I 

   
   

   
   

P
O

R
TA

R
IA

 N
º.

 2
6

4
/2

0
1

9
, D

E 
1

5
 D

E 
O

U
TU

B
R

O
 D

E 
2

0
1

9
 

  
 

   
A

N
EX

O
 I

 
   

   
   

   
P

O
R

TA
R

IA
 N

º.
 2

6
4

/2
0

1
9

, D
E 

1
5

 D
E 

O
U

TU
B

R
O

 D
E 

2
0

1
9
 

 
N

O
M

E 
C

A
R

G
O

 
P

R
A

ZO
 

P
R

O
R

R
O

G
A

Ç
Ã

O
 

P
ER

IO
D

O
 

A
U

R
EA

 D
E 

A
. 

D
O

S 
SA

N
TO

S
 B

R
A
N

D
ÃO

 
PR

O
FE

S
SO

R
  

15
 D

IA
S 

S
IM

 
19

.0
9.

20
19

 A
 0

3.
10

.2
01

9 

A
U

R
EA

 D
E 

A
. 

D
O

S 
SA

N
TO

S
 B

R
A
N

D
ÃO

 
PR

O
FE

S
SO

R
  

15
 D

IA
S
 

N
Ã
O

 
04

.0
9.

20
19

 A
 1

8.
09

.2
01

9 

C
LA

U
D

IN
EI

A
 F

ER
R
EI

R
A 

M
A
C
H

A
D

O
 

PR
O

FE
S
SO

R
 

30
 D

IA
S 

S
IM

 
30

.0
9.

20
19

 A
 2

8.
10

.2
01

9 

EN
EI

D
A
 P

ER
EI

R
A 

D
A 

S
IL

VA
 

PR
O

FE
S
SO

R
 

15
 D

IA
S 

N
Ã
O

 
05

.0
9.

20
19

 A
 1

9.
09

.2
01

9 

EL
M

A 
G

O
N

Ç
A
LV

ES
 D

E 
O

LI
V
EI

R
A
 

A
U

X
. 
D

E 
S
ER

V
IÇ

O
S 

G
ER

A
IS

 
05

 D
IA

S 
N

Ã
O

 
09

.0
9.

20
19

 A
 1

3.
09

.2
01

9 

G
IL

B
ER

TO
 B

O
R
B
A 

G
AR

C
IA

 
A
U

X
. 
D

E 
S
ER

V
IÇ

O
S 

G
ER

A
IS

  
07

 D
IA

S 
N

Ã
O

 
17

.0
9.

20
19

 A
 2

3.
09

.2
01

9 

JO
R
D

EL
IN

O
 G

AR
C
IA

 D
A 

S
IL

VA
 

M
O

TO
R
IS

TA
 

15
 D

IA
S 

  
  
  
  
  
  
 S

IM
 

13
.0

9.
20

19
 A

 2
7.

09
.2

01
9 

LU
Z
IA

 B
O

G
AR

IM
 D

A
 S

IL
VA

 S
C
O

B
IL

H
A
 

S
ER

V
EN

TE
 

05
 D

IA
S 

N
Ã
O

 
02

.0
9.

20
19

 A
 0

6.
09

.2
01

9 

LI
N

D
IN

A
LV

A
 A

N
A 

D
E 

A
LM

EI
D

A
 

A
G

. 
D

E 
C
O

M
BA

TE
 A

 E
N

D
EM

IA
S
 

14
 D

IA
S 

N
Ã
O

 
06

.0
9.

20
19

 A
 1

9.
09

.2
01

9 

M
AG

LI
O

N
E 

D
O

S 
S
. 

LI
R
A 

M
AR

C
EL

IN
O

 
PR

O
FE

S
SO

R
  

30
 D

IA
S 

  
  
  
  
  
  
 S

IM
 

21
.0

9.
20

19
 A

 2
0.

10
.2

01
9 

M
AG

LI
O

N
E 

D
O

S 
S
. 

LI
R
A 

M
AR

C
EL

IN
O

 
PR

O
FE

S
SO

R
  

05
 D

IA
S
 

  
  
  
  
  
  
 N

Ã
O

 
16

.0
9.

20
19

 A
 2

0.
10

.2
01

9 

R
O

S
IN

EY
 D

E 
C
A
SS

IA
 C

A
SO

TT
I 

PR
O

FE
S
SO

R
 

15
 D

IA
S 

N
Ã
O

 
05

.0
9.

20
19

 A
 1

9.
09

.2
01

9 

R
O

S
IN

EY
 D

E 
C
A
SS

IA
 C

A
SO

TT
I 

PR
O

FE
S
SO

R
 

07
 D

IA
S
 

  
  
  
  
  
  
 S

IM
 

20
.0

9.
20

19
 A

 2
6.

09
.2

01
9 

R
U

B
IC

LÉ
IA

 C
AR

LO
S
 P

EI
XO

TO
 

A
S
S
.D

E 
AD

M
IN

IS
TR

AÇ
ÃO

 
15

 D
IA

S 
N

Ã
O

 
18

.0
9.

20
19

 A
 0

2.
10

.2
01

9 

S
A
N

D
R
A
 P

ER
EI

R
A 

D
A
N

TA
S
 V

IC
TO

R
 

PR
O

FE
S
SO

R
 

18
 D

IA
S 

N
Ã
O

 
29

.0
8.

20
19

 A
 1

5.
09

.2
01

9 

 
IL

D
A

 S
A

LG
A

D
O

 M
A

C
H

A
D

O
 

Pr
ef

ei
ta

 M
un

ic
ip

al
 

 
 

       

A
N

EX
O

 I
I 

   
   

   
   

P
O

R
TA

R
IA

 N
º.

 2
6

4
/2

0
1

9
, D

E 
1

5
 D

E 
O

U
TU

B
R

O
 D

E 
2

0
1

9
 

  
 

 
N

O
M

E 
C

A
R

G
O

 
P

R
A

ZO
 

P
R

O
R

R
O

G
A

Ç
Ã

O
 

P
ER

IO
D

O
 

S
IL

V
IA

 M
A
YA

R
A 

PI
R
ES

 S
A
N

TA
N

A 
PR

O
FE

S
SO

R
 

05
 D

IA
S
 

N
Ã
O

 
18

.0
9.

20
19

 A
 2

2.
09

.2
01

9 

S
O

LA
N

G
E 

A
PA

R
EC

ID
A
 B

EN
TO

 
M

ER
EN

D
EI

R
A 

05
 D

IA
S 

N
Ã
O

 
23

.0
9.

20
19

 A
 2

7.
09

.2
01

9 

S
IM

O
N

E 
M

AR
IA

 M
AR

Q
U

ES
  

A
S
S
ES

S
O

R
 D

E 
S
EC

R
ET

AR
IA

  
15

 D
IA

S 
N

Ã
O

 
03

.0
9.

20
19

 A
 1

7.
09

.2
01

9 

S
IM

O
N

E 
M

AR
IA

 M
AR

Q
U

ES
  

A
S
S
ES

S
O

R
 D

E 
S
EC

R
ET

AR
IA

  
15

 D
IA

S
 

S
IM

 
18

.0
9.

20
19

 A
 0

2.
10

.2
01

9 

TI
TO

 D
E 

O
LI

V
EI

R
A
 A

N
D

R
AD

E 
M

O
TO

R
IS

TA
 

07
 D

IA
S 

S
IM

 
15

.0
9.

20
19

 A
 2

1.
09

.2
01

9 

TI
TO

 D
E 

O
LI

V
EI

R
A
 A

N
D

R
AD

E 
M

O
TO

R
IS

TA
 

05
 D

IA
S
 

N
Ã
O

 
10

.0
9.

20
19

 A
 1

4.
09

.2
01

9 

V
A
N

D
A
LI

R
A
 D

O
 N

A
SC

IM
EN

TO
 

PR
O

FE
S
SO

R
 

12
 D

IA
S 

N
Ã
O

 
24

.0
9.

20
19

 A
 0

5.
10

.2
01

9 

V
A
N

D
A
LI

R
A
 D

O
 N

A
SC

IM
EN

TO
 

PR
O

FE
S
SO

R
 

05
 D

IA
S
 

N
Ã
O

 
02

.0
9.

20
19

 A
 0

6.
09

.2
01

9 
 

IL
D

A
 S

A
LG

A
D

O
 M

A
C

H
A

D
O

 
Pr

ef
ei

ta
 M

un
ic

ip
al

 
   

 
 

 
  

 


		2019-10-15T12:20:38-0400
	MARCELO FIGUEIREDO DE ALMEIDA:89395506172




